



令和5年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和5年6月14日

上場会社名 総合商研株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7850 URL <http://www.shouken.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 片岡 廣幸  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長(氏名) 長岡 一人 (TEL) 011-780-5677  
 四半期報告書提出予定日 令和5年6月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和5年7月期第3四半期の連結業績(令和4年8月1日~令和5年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
5年7月期第3四半期	13,755	3.7	603	23.6	668	20.4	460	14.7
4年7月期第3四半期	13,259	△5.8	488	△34.4	555	△29.6	401	△27.6

(注) 包括利益 5年7月期第3四半期 440百万円( 25.6%) 4年7月期第3四半期 350百万円( △45.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
5年7月期第3四半期	153.38	—
4年7月期第3四半期	133.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
5年7月期第3四半期	8,924	2,855	31.6
4年7月期	8,948	2,474	27.4

(参考) 自己資本 5年7月期第3四半期 2,817百万円 4年7月期 2,452百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
4年7月期	—	10.00	—	10.00	20.00
5年7月期	—	10.00	—	—	—
5年7月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和5年7月期の連結業績予想(令和4年8月1日~令和5年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	15,500	1.2	150	23.6	250	16.1	150	△16.2
								50.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	5年7月期3Q	3,060,110株	4年7月期	3,060,110株
② 期末自己株式数	5年7月期3Q	60,677株	4年7月期	60,677株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	5年7月期3Q	2,999,433株	4年7月期3Q	2,999,433株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、令和5年7月期の業績予想につきましては、令和4年9月14日付「令和4年7月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました業績予想から変更はございません。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,529,860	1,785,065
受取手形及び売掛金	1,248,868	1,382,244
商品及び製品	29,812	30,752
仕掛品	28,636	8,395
原材料及び貯蔵品	634,956	659,771
その他	185,694	63,303
貸倒引当金	△547	△984
流動資産合計	3,657,281	3,928,548
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,458,172	1,389,720
土地	1,167,329	1,167,329
その他（純額）	1,030,174	848,177
有形固定資産合計	3,655,677	3,405,226
無形固定資産		
その他	266,071	237,564
無形固定資産合計	266,071	237,564
投資その他の資産		
投資有価証券	852,387	811,156
関係会社株式	14,723	14,723
その他	540,374	542,577
貸倒引当金	△39,309	△16,668
投資その他の資産合計	1,368,176	1,351,789
固定資産合計	5,289,925	4,994,580
繰延資産		
社債発行費	1,442	1,033
繰延資産合計	1,442	1,033
資産合計	8,948,649	8,924,163

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,073,240	1,229,322
短期借入金	702,503	-
1年内償還予定の社債	20,000	320,000
1年内返済予定の長期借入金	505,849	520,122
未払法人税等	56,161	182,573
賞与引当金	23,074	61,314
その他	546,836	621,636
流動負債合計	2,927,663	2,934,968
固定負債		
社債	370,000	60,000
長期借入金	2,651,567	2,660,260
その他	524,676	413,732
固定負債合計	3,546,243	3,133,992
負債合計	6,473,907	6,068,961
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	481,185	481,185
利益剰余金	1,280,415	1,674,472
自己株式	△21,878	△21,878
株主資本合計	2,151,643	2,545,699
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	300,434	271,337
その他の包括利益累計額合計	300,434	271,337
非支配株主持分	22,663	38,164
純資産合計	2,474,741	2,855,201
負債純資産合計	8,948,649	8,924,163

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和3年8月1日 至 令和4年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年4月30日)
売上高	13,259,730	13,755,713
売上原価	9,497,614	9,724,025
売上総利益	3,762,115	4,031,687
販売費及び一般管理費		
運賃	847,921	905,279
給料及び手当	1,154,251	1,220,341
貸倒引当金繰入額	230	995
賞与引当金繰入額	45,400	49,724
その他	1,226,106	1,251,819
販売費及び一般管理費合計	3,273,910	3,428,160
営業利益	488,205	603,526
営業外収益		
受取利息	157	124
受取配当金	4,220	4,450
受取賃貸料	16,485	14,728
作業くず売却益	6,673	10,258
受取手数料	29,861	24,607
助成金収入	-	797
貸倒引当金戻入額	18,973	23,198
その他	29,855	17,986
営業外収益合計	106,228	96,152
営業外費用		
支払利息	31,065	29,186
その他	7,582	1,549
営業外費用合計	38,648	30,736
経常利益	555,785	668,943
特別利益		
固定資産売却益	205	-
特別利益合計	205	-
特別損失		
固定資産除却損	286	148
関係会社株式評価損	1,115	-
特別損失合計	1,401	148
税金等調整前四半期純利益	554,588	668,794
法人税、住民税及び事業税	190,296	207,124
法人税等調整額	△16,188	△7,875
法人税等合計	174,107	199,248
四半期純利益	380,480	469,545
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△20,703	9,500
親会社株主に帰属する四半期純利益	401,184	460,044

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和3年8月1日 至 令和4年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和4年8月1日 至 令和5年4月30日)
四半期純利益	380,480	469,545
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△29,839	△29,097
その他の包括利益合計	△29,839	△29,097
四半期包括利益	350,641	440,448
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	371,344	430,947
非支配株主に係る四半期包括利益	△20,703	9,500

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。